
23 de 82

Quarta-Feira, 10 de Setembro de 2025•	 Nº 8.490DIÁRIO OFICIAL
Gabinete da Secretaria de Estado do Desporto e Lazer, 
Macapá - AP, 09 de setembro de 2025.
CIBELY FRANCELY COSTA PEIXOTO
SECRETÁRIA DA SEDEL
DECRETO Nº 6370/2025
<#E.G.B#118636#23#131698/>

Protocolo 118636
<#E.G.B#118640#23#131703>

PORTARIA Nº 089/2025-GAB-SEDEL

A Secretária de Estado do Desporto e Lazer/SEDEL, 
no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas 
pelo Decreto nº 6370/2025 de 06/06/2025, pelo Artigo 
68 da Lei 0811 de 20 de fevereiro de 2004 e Decreto 
Estadual nº 4275 de 14/09/2005 e conforme OFÍCIO Nº 
290101.0077.1513.0067/2025 -UCC- SEDEL, e

RESOLVE,

Art. 1º - Designar o servidor MOISES DE SOUZA 
FRANÇA, para atuar como  fiscal do contrato de 
Patrocinio nº 004/2025, exigindo o cumprimento de todas 
as obrigações assumidas pela PATROCINADA de acordo 
com o referido contrato, celebrado com a SECRETARIA 
DE ESTADO DO DESPORTO E LAZER - SEDEL e a 
Senhora IANDRA SABATINE SOARES DE SOUZA, para 
a execução do Projeto “IANDRA SABATINE - ESTADOS 
UNIDOS”

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Secretaria de Estado do Desporto e Lazer, 
Macapá - AP, 09 de setembro de 2025.
CIBELY FRANCELY COSTA PEIXOTO
SECRETÁRIA DA SEDEL
DECRETO Nº 6370/2025
<#E.G.B#118640#23#131703/>

Protocolo 118640
.

.  
Secretaria de Educação

<#E.G.B#118625#23#131687>

PORTARIA Nº199/2025 - GAB/SEED

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto 
nº0009 de 02 de janeiro de 2023, com fundamento na Lei 
nº 2.257, de 05 de dezembro de 2017, que organiza a 
Secretaria de Estado da Educação, e

CONSIDERANDO a necessidade de estudo sobre a 
realização de novo concurso público para suprir a carência 
na rede de ensino estadual.

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão responsável por elaborar 
o estudo técnico interno da Secretaria de Estado da 
Educação para a realização de novo Concurso Público 
para Provimento de Cargos da Carreira do Magistério.

Art. 2º Designar, os servidores abaixo relacionados para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem a referida 

Comissão:

Ivone de Souza Conceição - SAGEP;
David Martins da Silva - SAGEP;
Lourival da Costa Furtado - SAGEP;
Paula Monteiro do Nascimento Jomar - UCOLOM;
Danielle Dias da Costa - SAPE;
Emerson Ramos de Souza - CEESP;
Liziane de Melo Peres - CEBEP.

Art. 3º A Comissão constituída terá o prazo de 180 (cento 
e oitenta) dias, contados da data de publicação desta 
Portaria, para concluir os trabalhos e encaminhado à 
autoridade superior.

Art. 4º Os casos omissos e as eventuais exceções à 
aplicação desta Portaria serão definidos pelo Gabinete da 
Secretaria de Estado da Educação.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 10 de setembro de 2025
SANDRA MARIA MARTINS CARDOSO CASIMIRO
Secretária de Estado da Educação
Decreto nº0009/2023 - GEA
<#E.G.B#118625#23#131687/>

Protocolo 118625
<#E.G.B#118626#23#131688>

PORTARIA Nº200/2025 - GAB/SEED

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso da atribuição que lhes são conferidas pelo Decreto 
nº0009 de 02 de janeiro de 2023 e com fundamento na 
Lei 2.257, de 05 de dezembro de 2017, que organiza a 
Secretaria de Estado da Educação, e tendo em vista o 
Ofício n°280101.0077.1292.0198/2025 SAPE - SEED, de 
10 de setembro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o deslocamento da servidora Danielle 
Dias da Costa, Secretária Adjunta de Políticas de 
Educação, da sede de suas atribuições em Macapá 
- AP até Brasília - DF, para participar do Seminário - 
Aprendizagem e Engajamento dos Alunos - conforme 
acordado pelo Fórum do CONSED, nos dias 11 e 12 de 
setembro de 2025. Sem ÔNUS para o Estado.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Macapá - AP, 10 de setembro de 2025.
SANDRA MARIA MARTINS CARDOSO CASIMIRO
Secretária de Estado da Educação
Decreto nº0009/2023-GEA
<#E.G.B#118626#23#131688/>

Protocolo 118626
<#E.G.B#118627#23#131689>

PORTARIA N°187/2025 - GAB/SEED

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO usando 


